
206
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

Graf 114 
Hrubá neúspěšnost žáků u maturitní zkoušky 2018 (po podzimním zkušebním období; v %)

114
0

5

10

15

20

25

30

35

celkem

veřejné

soukromé

církevní

Pozn.: Hrubá neúspěšnost je ukazatel vypovídající o tom, jaký podíl žáků z celkem přihlášených u zkoušky buď neuspěl, anebo 
zkoušku vůbec nekonal.

Zde je třeba upozornit na skutečnost, že chceme-li zvýšit kvalitu vzdělávání na středních 
školách, je třeba začít již na nižších stupních. V tomto směru je třeba vnímat roli krajů nejen 
jako zřizovatelů některých škol (zejména středních) a školských zařízení, ale jako správců 
vzdělávací soustavy na daném území, s významnou odpovědností za celek.

9.5 

Předčasné odchody
Dalším důležitým hlediskem, které je potřeba při sledování krajských specifik vyhodno-

covat, jsou podíly žáků předčasně ukončujících střední vzdělávání.

Graf 115 
Míra předčasných odchodů ze středního vzdělávání (v %)

115
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

Česká republika Praha Střední Čechy Jihozápad Severozápad Severovýchod Jihovýchod Střední Morava Moravskoslezsko

2013 2014 2015 2016 2017

Cíl ČR (2020) 5,5 % 

Pozn.: Zdrojem pro porovnání je zpráva Národního ústavu pro vzdělávání „Předčasné odchody žáků ze středních škol a Uplatnění 
absolventů škol na trhu práce – 2018“. Data jsou prezentována pro jednotlivé NUTS (Nomenklatura územních statistických jedno-
tek), což jsou územní celky vytvořené pro statistické účely a jednotlivé kraje jsou do nich seskládány.


